
{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 9

Inhaltsverzeichnis

Vorwort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Darstellungsverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXIII
Abkürzungsverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXV
Literaturverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXXI

Teil 1 Grundlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Kapitel 1 Einführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
A. Das Wesen der Energie- und der Stromsteuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
B. Rechtsquellen des Energie- und Stromsteuerrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
C. Grundlagen in der Finanzverfassung, Verwaltung der Steuer . . . . . . . . . . . . . 6
D. Bedeutung für den Bundeshaushalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Kapitel 2 Geschichtliche Entwicklung der Energiebesteuerung . . . . 9
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
B. 1930 bis 1945 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
C. 1945 bis 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
D. Harmonisierung innerhalb der EG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
E. Änderungen von 1993 bis 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
F. Von der ökologischen Steuerreform zum Energiesteuergesetz . . . . . . . . . . . . 19
G. Änderungen seit 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
H. Ausblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Kapitel 3 Das Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
B. Das nationale Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
C. Weitere, insbesondere energiesteuerrechtlich relevante Gebiete . . . . . . . . . . 25

I. Das EG-Verbrauchsteuergebiet; andere Mitgliedstaaten . . . . . . . . . . 26
II. Drittgebiete, Drittländer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Teil 2 Energiesteuerrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Kapitel 4 Die Steuergegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

I. Zum Begriff »Steuergegenstand« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
II. Verweis auf die Kombinierte Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

B. Grundzüge der Mineralöltechnologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
I. Entstehung des Erdöls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
II. Grundlagen der Kohlenwasserstoffchemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1. Acyclische Kohlenwasserstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2. Cyclische Kohlenwasserstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

III. Verarbeitung des Erdöls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1. Destillation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2. Cracken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3. Alkylierung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4. Reformieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

IX

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 10

5. Raffination . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
IV. Erzeugnisse der Erdölverarbeitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

1. Gase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2. Benzine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

a) Ottokraftstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
b) Spezialbenzine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3. Mitteldestillate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
a) Petroleum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
b) Gasöle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4. Destillationsrückstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5. Schmieröle und verwandte Produkte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
6. Mikrowachse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7. Paraffinwachse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
8. Vaselin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
9. Bitumen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

10. Petrolkoks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
V. Öle aus der Destillation von Teer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

1. Öle aus der Destillation von Steinkohlenteer . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2. Öle aus Braunkohlenschwelteer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

C. Die Einreihung von Energieerzeugnissen in die Kombinierte Nomenklatur 61
I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
II. Waren der Positionen 1507 bis 1518 der Kombinierten Nomen-

klatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
III. Waren des Kapitels 27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2. Stein- und Braunkohle der Positionen 2701 und 2702 der Kom-

binierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3. Torf der Position 2703 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . 66
4. Waren der Position 2704 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 66
5. Waren der Position 2705 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 66
6. Waren der Position 2706 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 66
7. Waren der Position 2707 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 67

a) Öle und andere Erzeugnisse aus der Destillation des Hoch-
temperatur-Steinkohlenteers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

b) »Ähnliche Erzeugnisse« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
c) Zubereitungen auf der Grundlage von Erzeugnissen der Posi-

tion 2707 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . 68
d) Die Unterteilung der Position 2707 der Kombinierten

Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
aa) Benzole, Toluole, Xylole und Naphthalin . . . . . . . . . . . . . 68
bb) Waren der Unterposition 2707 50 der Kombinierten

Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
cc) Phenole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
dd) Kreosotöle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
ee) Rohe Öle der Unterpositionen 2707 99 11 und 2707 99 19

der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
ff) Schwefelhaltige Kopfprodukte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

8. Waren der Position 2708 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 70

Inhaltsverzeichnis

X

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 11

9. Waren der Position 2709 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 70
10. Waren der Position 2710 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 70

a) Erdöl und Öl aus bituminösen Mineralien . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
b) »Ähnliche Öle« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
c) Alkylengemische . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
d) Zubereitungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
e) Ölabfälle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
f) Die Unterteilung der Position 2710 der Kombinierten

Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
11. Abgrenzung zwischen den Positionen 2707 und 2710 der Kom-

binierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
12. Waren der Position 2711 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 78
13. Waren der Position 2712 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . 79
14. Waren der Positionen 2713 bis 2715 der Kombinierten Nomen-

klatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
15. Merkmale der Unterscheidung zwischen Erdöl der Position 2710

und den Waren der Positionen 2712, 2713 und 2715 der Kombi-
nierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
a) Abgrenzung zwischen den Positionen 2710, 2712 und 2713 der

Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
b) Abgrenzung zwischen den Positionen 2710, 2713 und 2715 der

Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
IV. Waren der Positionen 2901 und 2902 der Kombinierten Nomen-

klatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
V. Waren der Unterposition 2905 11 00 der Kombinierten Nomen-

klatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
VI. Waren der Position 3403 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . 85
VII. Waren aus der Position 3606 der Kombinierten Nomenklatur . . . . 86
VIII. Waren der Position 3811 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . 86
IX. Waren aus der Position 3814 der Kombinierten Nomenklatur . . . . 88
X. Waren der Position 3817 der Kombinierten Nomenklatur . . . . . . . . 89
XI. Waren der Unterposition 3824 90 99 der Kombinierten Nomen-

klatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
D. Die Steuergegenstände im Einzelnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
II. Die Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . 91

1. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 EnergieStG
(pflanzliche und tierische Fette und Öle) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

2. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 EnergieStG . . . 92
3. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 EnergieStG . . . 95
4. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 4 EnergieStG . . . 95
5. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 5 EnergieStG . . . 95
6. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 6 EnergieStG . . . 96

III. Energieerzeugnisse nach § 1 Abs. 3 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
2. Kraftstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
3. Heizstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Inhaltsverzeichnis

XI

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 12

IV. Die dem Steueraussetzungsverfahren unterliegenden Energieer-
zeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Kapitel 5 Der Steuertarif nach § 2 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
B. Die Steuersätze im Einzelnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

I. Die Steuersätze des § 2 Abs. 1 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
1. Benzin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
b) Unverbleites Benzin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
c) Verbleites Benzin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

2. Mittelschwere Öle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
3. Gasöl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
4. Heizöle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5. Schmieröle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
6. Erdgas und gasförmige Kohlenwasserstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
7. Flüssiggase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
8. Kohle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
9. Petrolkoks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

II. Die Steuersätze des § 2 Abs. 2 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
III. Die Steuersätze nach § 2 Abs. 3 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
2. Verheizen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
3. Verwendung in begünstigten Anlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
b) Anlagen nach § 3 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

aa) Gasturbinen und Verbrennungsmotoren . . . . . . . . . . . . . . 111
bb) Ortsfeste Anlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
cc) Begünstigte Zwecke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

c) Sonstige Anlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
4. Die Steuersätze des § 2 Abs. 3 EnergieStG im Einzelnen . . . . . . . 114

a) Gasöle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
aa) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
bb) »Heizölkennzeichnung« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
cc) Bewilligung der Heizölkennzeichnung . . . . . . . . . . . . . . . 116
dd) Verkehrs- und Verwendungsbeschränkungen . . . . . . . . . . 118

b) Heizöle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
c) Schmieröle etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
d) Erdgas und gasförmige Kohlenwasserstoffe, Flüssiggase . . . . 121

IV. Die Steuersätze nach § 2 Abs. 4 und 4a EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . 121
V. Im Einzelfall ermäßigte Steuersätze nach § 2 Abs. 5 EnergieStG . . 123

Kapitel 6 Steuerlager; Kohlebetriebe und Kohlelieferer; Gas-
gewinnungsbetriebe, Gaslager und Erdgaslieferer . . . . . . . . 124

A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
B. Steuerlager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
II. Herstellungsbetriebe für Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

1. Herstellungshandlungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

Inhaltsverzeichnis

XII

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 13

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
b) Energieerzeugnisse nach § 4 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
c) Gewinnen bzw. Bearbeiten; Bestimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

aa) Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
bb) Gewinnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
cc) Bearbeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
dd) Sonderfall: Mischen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
ee) Ausnahmen von der Herstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
ff) Bestimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

2. Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
III. Lager für Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

1. Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
a) Allgemeine Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
b) Einlagerung durch Dritte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
c) Lager ohne Lagerstätten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

2. Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
C. Kohlebetriebe, Kohlelieferer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
II. Kohlebetriebe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
III. Kohlelieferer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

D. Gasgewinnungsbetriebe, Gaslager und Erdgaslieferer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Kapitel 7 Entstehung, Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . 143
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
II. Steuersatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
III. Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
IV. Steueranmeldung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
V. Fälligkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
VI. Erlöschen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

B. Steuerentstehung für Energieerzeugnisse außer Kohle und Erdgas . . . . . . . . 147
I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
II. Entnahme in den steuerrechtlich freien Verkehr, § 8 EnergieStG . . 147

1. Grundlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
2. Entfernung aus dem Steuerlager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
3. Entnahme zum Ge- oder Verbrauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
4. Ausnahmen von der Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

a) Vollständige Zerstörung, unwiederbringlicher Verlust . . . . . . 151
b) Anschließendes Steueraussetzungsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . 152
c) Steuerfreie Verwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

5. Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
a) Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
b) Grundsatz: Steuerlagerinhaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
c) Besonderheit: Erlöschen der Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
d) Besonderheit: unrechtmäßige Entnahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
e) Ausnahme: zugelassener Einlagerer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
f) Besonderheit: Abgabe zu steuerfreien Zwecken . . . . . . . . . . . . 157

6. Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

Inhaltsverzeichnis

XIII

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 14

III. Herstellung außerhalb eines Herstellungsbetriebs . . . . . . . . . . . . . . . 159
IV. Differenzversteuerung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
2. Heizstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
3. Flüssiggase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
4. Ausnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
5. Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
6. Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

V. Entstehung der Steuer für gekennzeichnete Energieerzeugnisse . . . 166
1. Der Tatbestand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
2. Die Rechtsfolge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

a) Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
b) Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
c) Zu versteuernde Menge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
d) Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

3. Verhältnis zu anderen Steuerentstehungstatbeständen . . . . . . . . . 173
VI. Auffangtatbestand für Energieerzeugnisse nach § 4 EnergieStG . . . 174
VII. Steuerentstehung für sonstige Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . 175

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
2. Die Tatbestände im Einzelnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

a) Abgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
b) Verwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
c) Mischungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

3. Ausnahmen von der Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
4. Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
5. Verfahren, Fälligkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

VIII. Vermischungen von versteuerten Energieerzeugnissen . . . . . . . . . . . 179
C. Die Steuerentstehung für Kohle und Erdgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
II. Bestimmungen für Kohle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
2. Grundtatbestand, § 32 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

a) Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
b) Erstmalige Lieferung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

aa) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
bb) Lieferung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
cc) Ausnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
dd) Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

c) Verwendung durch Erlaubnisinhaber nach § 31 Abs. 4 Ener-
gieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

d) Verwendung selbst gewonnener oder bearbeiteter Kohle . . . . 186
e) Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

3. Auffangtatbestand, § 36 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
III. Bestimmungen für Erdgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

1. Grundtatbestand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
2. Differenzversteuerung nach § 42 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
3. Auffangtatbestand, § 43 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Inhaltsverzeichnis

XIV

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 15

Kapitel 8 Steuerbefreiungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
B. Verfahren der Steuerbefreiung (§§ 24 ff. EnergieStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
II. Verwendung und Verteilung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

1. Verwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
a) Verbrauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
b) Gebrauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

2. Verteilung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
III. Abgrenzung zwischen mehreren Verwendungszwecken . . . . . . . . . . 201
IV. Erlaubnis zur steuerfreien Verwendung bzw. Verteilung . . . . . . . . . . 201

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
2. Verwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
3. Verteilung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
4. Bezug aus bzw. Verwendung in Steuerlagern . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
5. Ausfuhr, Verbringen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
6. Allgemeine Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
7. Förmliche Einzelerlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

V. Die Steuerbefreiungen im Einzelnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
1. Verwendung zu »anderen Zwecken« nach § 25 Abs. 1 Ener-

gieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
b) Abgrenzung zur Herstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
c) Abgrenzung der Verwendungszwecke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

2. Proben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
3. Eigenverbrauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
b) Begünstigte Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
c) Begünstigte Betriebe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
d) Aufrechterhaltung des Betriebs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

4. Schiff- und Luftfahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
b) Schifffahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

aa) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
bb) Wasserfahrzeuge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
cc) Begünstigte Schifffahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
dd) Herstellung und Instandhaltung von Wasserfahrzeugen 221
ee) Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

c) Luftfahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
aa) Allgemeines, Luftfahrzeuge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
bb) Begünstigte Luftfahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
cc) Herstellung und Instandhaltung von Luftfahrzeugen . . . 225
dd) Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

5. Steuerbefreiung für gasförmige Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . 226
6. Exkurs: Steuerbegünstigung für Pilotprojekte . . . . . . . . . . . . . . . . 227

VI. Bezug und Abgabe von steuerfreien Energieerzeugnissen . . . . . . . . 228
1. Grundsätzliches Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
2. Das Streckengeschäft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Inhaltsverzeichnis

XV

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 16

3. Verbringen aus dem Steuergebiet; Transitverkehr . . . . . . . . . . . . . 231
VII. Die Steuerentstehungstatbestände im Zusammenhang mit dem

Verfahren der Steuerbefreiung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
2. Die Steuerentstehung nach § 30 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

a) Zweckwidrige Verwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
b) Zweckwidrige Abgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
c) Fehlende Aufnahme in den Betrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
d) Nicht feststellbarer Verbleib . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
e) Ausnahmen von der Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
f) Steuersatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
g) Steuerschuldner; Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . 237

3. Versteuerung von Energieerzeugnissen in Wasserfahrzeugen . . . 238
C. Steuerbefreiungen für Kohle und Erdgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
II. Steuerbefreiungen für Kohle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
III. Steuerbefreiung für Erdgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Kapitel 9 Die Beförderung von Energieerzeugnissen unter Steuer-
aussetzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

A. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
B. Voraussetzungen für das Steueraussetzungsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
C. Am Steueraussetzungsverfahren beteiligte Personen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
II. Steuerlager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
III. Registrierte Versender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
IV. Registrierte Empfänger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
V. Begünstigte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

1. Begünstigte nach truppenzollrechtlichen Bestimmungen . . . . . . 249
2. Diplomatische Missionen und konsularische Vertretungen . . . . . 251
3. Internationale Einrichtungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
4. Verfahrensrechtliche Besonderheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252

D. Elektronische Überwachung (EMCS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
I. Grundlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
II. Eröffnung des Verfahrens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
III. Annullierung des e-VD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
IV. Weiterer Verfahrensablauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
V. Änderung des Bestimmungsorts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
VI. Aufteilung von Warensendungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
VII. Beendigung des Verfahrens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
VIII. Ausnahmen von der Anwendung von EMCS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258

1. Übergangsregelungen; Vereinfachungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
2. Ausfallverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258

E. Verkehr im Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
I. Grundsätzliches Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
II. Besonderheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261

1. Vereinfachte Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
2. Aufnahme durch Inbesitznahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261

Inhaltsverzeichnis

XVI

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 17

F. Verkehr mit anderen Mitgliedstaaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
I. Grundsätzliches Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
II. Vereinfachungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
III. Steuerregelung beim Bezug durch einen registrierten Empfänger . . 266

G. Ausfuhr unter Steueraussetzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
H. Unregelmäßigkeiten beim Verkehr unter Steueraussetzung . . . . . . . . . . . . . . 268

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268
II. Unregelmäßigkeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
2. Mengendifferenzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
3. Sonstige Unregelmäßigkeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272

III. Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
IV. Erhebungskompetenz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
2. Bezug aus anderen Mitgliedstaaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
3. Versand in andere Mitgliedstaaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

V. Steuerschuldner; Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . 277

Kapitel 10 Verbringen von Energieerzeugnissen aus dem steuer-
rechtlich freien Verkehr anderer Mitgliedstaaten . . . . . . 279

A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
B. Energieerzeugnisse nach § 4 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
II. Verbringen zu gewerblichen Zwecken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
2. Bezug zu gewerblichen Zwecken (§ 15 Abs. 1 EnergieStG) . . . . 283
3. In Besitz halten oder verwenden (§ 15 Abs. 2 EnergieStG) . . . . . 284

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
b) Ausnahme: Verbringen in andere Mitgliedstaaten . . . . . . . . . . 286
c) Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287

4. Ausnahmen von der Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
b) Untergang, Schwund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288
c) Kraftstoffe in Hauptbehältern etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

5. Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
6. Steueranmeldung, Fälligkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

III. Verbringen zu privaten Zwecken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
1. Allgemeines, Steuerbefreiung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
2. Steuerentstehung, Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

IV. Versandhandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
2. Verfahren, Beauftragte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
3. Steuerverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

a) Steuerentstehung, Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296
b) Steueranmeldung, Fälligkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297
c) Regelung bei unterlassener Benennung eines Beauftragten . . 297

V. Unregelmäßigkeiten, Entnahme aus Hauptbehältern . . . . . . . . . . . . . 297
1. Unregelmäßigkeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297

Inhaltsverzeichnis

XVII

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 18

a) Allgemeines, Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297
b) Steuerschuldner, Verfahrensrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299
c) Erlass/Erstattung der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

2. Entnahme aus Hauptbehältern; stationäre Nutzung von Wasser-
fahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
a) Steuerentstehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

aa) Entnahme aus Haupt- bzw. Vorratsbehältern . . . . . . . . . . 300
bb) Verwendung zur stationären Nutzung eines Wasserfahr-

zeugs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
b) Steuerschuldner, Verfahrensrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303

C. Verbringen von Kohle in das Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
II. Bezug bzw. Verbringen zu gewerblichen Zwecken . . . . . . . . . . . . . . . 304
III. Verbringen zu privaten Zwecken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
IV. Versandhandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

D. Erdgasbezug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

Kapitel 11 Einfuhr von Energieerzeugnissen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306
B. Einfuhr von Energieerzeugnissen nach § 4 EnergieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307

I. Einfuhr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
1. Eingang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
2. Nichterhebungsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
b) Zollüberwachung beim Eingang, vorübergehende Verwah-

rung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
c) Freizonen und Freilager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
d) Nichterhebungsverfahren nach Art. 84 ZK . . . . . . . . . . . . . . . . 310
e) Truppenverwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
f) Entnahme aus einem Nichterhebungsverfahren . . . . . . . . . . . . 311
g) Gemeinschaftswaren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312

II. Entstehung und Fälligkeit der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
1. Steuerentstehung mit der Einfuhr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
b) Ausnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313

2. Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
3. Fälligkeit, Steuerverfahren, Erlöschen etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317

C. Einfuhr von Kohle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318
D. Einfuhr von Erdgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318

Kapitel 12 Entlastung von der Energiesteuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
B. Steuerentlastung beim Verbringen aus dem Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . 323

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
II. Verbringen von Energieerzeugnissen nach § 4 EnergieStG zu ge-

werblichen Zwecken, Versandhandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
III. Kohle, Erdgas, andere Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
IV. Entlastungsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

C. Steuerentlastung im Steuergebiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

Inhaltsverzeichnis

XVIII

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 19

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
II. Aufnahme in ein Steuerlager bzw. in einen Kohlebetrieb, Einspei-

sung in das Leitungsnetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
III. Verwendung zu begünstigten Zwecken i. R. d. § 47 EnergieStG . . . 329

1. Steuerentlastung nach § 47 Abs. 1 Nr. 2 EnergieStG . . . . . . . . . . . 329
2. Steuerentlastung nach § 47 Abs. 1 Nr. 3 und 4 EnergieStG . . . . . 330
3. Verwendung von Kohle zu begünstigten Zwecken (§ 47 Abs. 1

Nr. 5 Buchst. b) EnergieStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
IV. Vermischungen von gekennzeichnetem und ungekennzeichnetem

Gasöl (§ 48 EnergieStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
V. Verwendung zu begünstigten Zwecken nach § 49 EnergieStG . . . . 332
VI. Steuerentlastung für Biokraftstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
VII. Steuerentlastung für bestimmte Prozesse und Verfahren . . . . . . . . . . 336

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
2. Art der Energieerzeugnisse; Höhe der Steuerbelastung . . . . . . . . 337
3. Beschränkung auf Unternehmen des Produzierenden Gewerbes 337
4. Verwendungszwecke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338

a) Mineralogische Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
b) Metallerzeugung und -bearbeitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
c) Chemische Reduktionsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
d) Verwendung zu Heiz- und zu anderen Zwecken . . . . . . . . . . . 339
e) Thermische Abfall- oder Abluftbehandlung . . . . . . . . . . . . . . . 339

5. Höhe der Steuerentlastung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
6. Entlastungsberechtigter, Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340

VIII. Steuerentlastung für die Schiff- und Luftfahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
IX. Steuerentlastung für die Stromerzeugung und die gekoppelte Er-

zeugung von Kraft und Wärme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
1. Art der Energieerzeugnisse; Höhe der Steuerbelastung . . . . . . . . 341
2. Stromerzeugung in ortsfesten Anlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
3. Gekoppelte Erzeugung von Kraft und Wärme . . . . . . . . . . . . . . . . 342
4. Höhe der Steuerentlastung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
5. Entlastungsberechtigter, Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343

X. Steuerentlastung für Unternehmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
XI. Steuerentlastung für Unternehmen in Sonderfällen . . . . . . . . . . . . . . 344
XII. Steuerentlastung für den öffentlichen Personennahverkehr . . . . . . . 344
XIII. Steuerentlastung für Betriebe der Land- und Forstwirtschaft . . . . . 346

1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
2. Betriebe der Land- und Forstwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
3. Begünstigte Tätigkeiten und Fahrzeuge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 348
4. Höhe der Steuerentlastung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
5. Verfahrensrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

XIV. Steuerentlastung für Diplomatenkraftstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 351
XV. Erstattung oder Vergütung der Mineralölsteuer bei Zahlungsausfall 352

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
2. Die Voraussetzungen im Einzelnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354

a) Antrag, Antragsfrist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354
b) Forderungsausfall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354
c) Zahlungsunfähigkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

Inhaltsverzeichnis

XIX

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 20

d) Versteuerte Energieerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
e) Warenempfänger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
f) Selbstbehalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
g) Unvermeidbarkeit des Zahlungsausfalls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357

aa) Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
bb) Eigentumsvorbehalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 358
cc) Sonstige Sorgfaltspflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359

h) Sonstige Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362
3. Entscheidung über den Antrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363

XVI. Erstattung der Energiesteuer nach §§ 14 Abs. 8, 18 Abs. 4 Ener-
gieStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364

XVII. Steuerentlastung für ausländische Streitkräfte und Hauptquartiere 364

Kapitel 13 Die Sicherung des Steueraufkommens . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366
B. Die Steueraufsicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367

I. Grundlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367
II. Erlaubnis und Zulassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368

1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368
2. Die allgemeine Erlaubnis nach §§ 55, 74 und 84a EnergieStV . . . 369
3. Erteilung durch das Hauptzollamt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370

a) Voraussetzungen für die Erteilung der Erlaubnis bzw. Zulas-
sung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
aa) Antrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
bb) Persönliche Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371

b) Erteilung der Erlaubnis bzw. Zulassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371
c) Erlöschen der Erlaubnis bzw. Zulassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372
d) Erlaubnisschein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 373

III. Mitwirkungspflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 373
1. Buchführungs- und Aufzeichnungspflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . 374

a) Belegheft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 374
b) Anschreibungen über Warenbewegungen . . . . . . . . . . . . . . . . . 374

2. Anzeige- und Anmeldepflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
3. Pflichten, die die Einrichtung des Betriebs betreffen . . . . . . . . . . 376
4. Bestandsaufnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377
b) Fehlmengenbesteuerung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377

IV. Befugnisse der Finanzbehörde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378
1. Betretungsrecht, Nachschau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378
2. Probenentnahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378
3. Sicherstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379
4. Zollamtliche Überwachung nach dem ZollVG . . . . . . . . . . . . . . . . 380

C. Steuerliche Beauftragte und Betriebsleiter, Steuerhilfspersonen . . . . . . . . . . . 380
D. Sicherheitsleistung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381

I. Grundlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381
II. Formen der Sicherheitsleistung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381

1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381
2. Hinterlegung von Zahlungsmitteln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382

Inhaltsverzeichnis

XX

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 21

3. Bürgschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383
III. Sicherheitsleistung bei Erteilung von Erlaubnissen bzw. Zulassun-

gen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384
1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384
2. Steuerlager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384
3. Registrierte Empfänger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384
4. Registrierte Versender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
5. Bezug zu gewerblichen Zwecken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
6. Versandhandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
7. Kohlebetriebe, Kohlelieferer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
8. Erdgaslieferer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 386

IV. Sicherheitsleistung beim Versand von Energieerzeugnissen unter
Steueraussetzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 386
1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 386
2. Versand innerhalb des Steuergebiets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
3. Versand in einen anderen Mitgliedstaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
4. Ausfuhr unter Steueraussetzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387

Teil 3 Stromsteuerrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389

Kapitel 14 Steuergegenstand, Steuertarif . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391
A. Steuergegenstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391
B. Steuertarif . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392

Kapitel 15 Versorger, Eigenerzeuger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393
B. Versorger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393
II. Ausnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 394

C. Eigenerzeuger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397
D. Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397

Kapitel 16 Entstehung, Anmeldung und Fälligkeit der Steuer . . . . 398
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 398
B. Die Steuerentstehung nach § 5 Abs. 1 StromStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399

I. Entnahme durch Letztverbraucher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399
II. Entnahme durch Versorger zum Selbstverbrauch . . . . . . . . . . . . . . . . 401
III. Entnahme durch Eigenerzeuger zum Selbstverbrauch . . . . . . . . . . . . 401

C. Widerrechtliche Entnahme von Strom (§ 6 StromStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
D. Leistung von Strom in das Steuergebiet (§ 7 StromStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
E. Steueranmeldung, Fälligkeit; Vorauszahlungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403
II. Jährliche Steueranmeldung; Vorauszahlungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 404
III. Monatliche Steueranmeldung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405
IV. Steueranmeldung und Fälligkeit nach § 8 Abs. 9 StromStG . . . . . . . 405

Kapitel 17 Steuerbefreiungen, Steuerermäßigungen . . . . . . . . . . . . . . 407
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407
B. Steuerbefreiungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408

Inhaltsverzeichnis

XXI

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision



{luchterh_neu}20120329_Soyk/00_titelei.3d 14.11.12 S. 22

I. Strom aus erneuerbaren Energieträgern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408
II. Strom zur Stromerzeugung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409
III. »Kleine Stromerzeuger« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
IV. Notstromanlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
V. Stromerzeugung auf Wasserfahrzeugen, in Flugzeugen und im

Schienenbahnverkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
VI. Truppenzollrechtliche Begünstigungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412

C. Steuerermäßigungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
I. Verkehr mit Oberleitungsomnibussen, Fahrbetrieb im Schienen-

bahnverkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
II. Landseitige Stromversorgung von Wasserfahrzeugen . . . . . . . . . . . . 413

D. Die Steuerentstehungstatbestände im Zusammenhang mit den Steuerver-
günstigungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
I. Zweckwidrige Entnahme (§ 9 Abs. 6 StromStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
II. Abgabe an Nichtberechtigte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
III. Die Steuerentstehung nach § 13a StromStV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415

Kapitel 18 Entlastung von der Stromsteuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
B. Bestimmte Prozesse und Verfahren (§ 9a StromStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
C. Steuerentlastung für Unternehmen (§ 9b StromStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417
II. Unternehmen des Produzierenden Gewerbes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 418

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 418
2. Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erde . . . . . . . . . . . . . . 422
3. Verarbeitendes Gewerbe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422
4. Energie- und Wasserversorgung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424
5. Baugewerbe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424

III. Unternehmen der Land- und Forstwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424
IV. Entlastungsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425

D. Die Steuerentlastung nach § 9c StromStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425
E. Die Steuerentlastung nach § 10 StromStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426

Kapitel 19 Die Sicherung des Steueraufkommens . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
A. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
B. Die Steueraufsicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427

I. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
II. Erlaubnis, Zulassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427

1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
2. Antrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
3. Persönliche Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
4. Erteilung und Erlöschen der Erlaubnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429

III. Mitwirkungspflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429
C. Sicherheitsleistung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429

Stichwortverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431

Inhaltsverzeichnis

XXII

Satz-Offizin Hümmer Soyk, Energie- und StromsteuerR, 3. Aufl. Daten Revision




